

[경영통일공시자료]

2015년 1/4분기 코리안리재보험(주)의 현황

기간 : 2015.1.1-2015.3.31

- 보험업감독규정 제7-44조의 규정에 의하여 작성 -

2015. 5

코리안리재보험(주)

目 次

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

1. 요약 재무정보

<요약 대차대조표>

(단위: 원)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도	증 감(액)
현금및현금성자산	253,531,346,086	260,264,077,601	(6,732,731,515)
금융자산	6,329,896,221,124	6,194,129,921,321	135,766,299,803
종속기업투자주식	21,188,823,314	4,183,091,314	17,005,732,000
유형자산	82,086,725,741	82,601,706,948	(514,981,207)
투자부동산	111,565,630,023	111,717,001,259	(151,371,236)
무형자산	34,155,351,605	36,030,435,405	(1,875,083,800)
기타자산	1,688,008,943,501	1,865,911,575,937	(177,902,632,436)
자산 총계	8,520,433,041,394	8,554,837,809,785	(34,404,768,391)
보험계약부채	4,268,528,966,647	4,405,013,140,085	(136,484,173,438)
금융부채	2,016,265,578,978	2,033,204,456,430	(16,938,877,452)
기타부채	321,672,139,062	277,924,376,207	43,747,762,855
부채 총계	6,606,466,684,687	6,716,141,972,722	(109,675,288,035)
자본금	60,184,558,000	60,184,558,000	0
자본잉여금	176,375,241,632	176,375,241,632	0
신종자본증권	212,285,802,235	212,285,802,235	0
자본조정	(35,311,158,659)	(35,311,158,659)	0
기타포괄손익누계액	168,602,536,513	127,480,818,808	41,121,717,705
이익잉여금	1,331,829,376,986	1,297,680,575,047	34,148,801,939
자본 총계	1,913,966,356,707	1,838,695,837,063	75,270,519,644
부채 및 자본 총계	8,520,433,041,394	8,554,837,809,785	(34,404,768,391)

<요약 손익계산서>

(단위: 원)

구 분	2015 년도 1/4 분기	전년동기	증 감(액)
영업수익	2,059,092,357,057	1,908,722,571,903	150,369,785,154
영업비용	1,979,823,786,011	1,890,871,923,114	88,951,862,897
영업이익	79,268,571,046	17,850,648,789	61,417,922,257
영업외수익	31,098,598	11,742,559	19,356,039
영업외비용	164,644,998	102,071,579	62,573,419
법인세차감전순이익	79,135,024,646	17,760,319,769	61,374,704,877
법인세비용	19,140,671,607	4,336,340,400	14,804,331,207
당기순이익	59,994,353,039	13,423,979,369	46,570,373,670

II. 사업실적

(단위: 억원)

구 분	2015 년도 1/4 분기	전년동기	증 감(액)
수재보험료*	15,112	14,843	269
수재보험금*	12,054	10,665	1,389
순사업비	1,770	1,617	153

* 수재보험료, 수재보험금은 원자력 Pool 원수 포함 숫자임(해약환급금 감안 전)

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	779,127	797,106	△17,979
경과보험료(B)	1,010,292	934,704	75,588
손해율(A/B)	77.12	85.28	△8.16

※ 전년동기 대비 발생손해액 감소 및 경과보험료 증가로 손해율 개선

2. 사업비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	177,039	161,657	15,382
보유보험료(B)	1,039,512	957,127	82,385
사업비율(A/B)	17.03	16.89	0.14

※ 전년동기 대비 보유보험료 증가 불구, 순사업비 증가로 사업비율 상승

3. 자산운용율

(단위: 억원, %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	전년대비 증감
운용자산(A)	44,065	38,410	5,655
총자산(B)	85,204	79,064	6,140
자산운용율(A/B)	51.72	48.58	3.14

※ 전년동기 대비 총자산 증가 불구, 운용자산 증가로 자산운용율 상승

4. 자산수익률

(단위: 억원, %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	334	413	△79
경과총자산(B)	85,209	77,746	7,463
자산수익율(A/B)	1.57	2.12	△0.55

※ 전년동기 대비 투자영업손익 감소 및 경과총자산 증가로 자산수익률 하락

5. 운용자산이익률

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	126,955	121,438	5,517
경과운용자산(B)	4,059,748	3,705,731	354,017
운용자산이익률(A/B)	3.13	3.28	△0.15

* 직전 1년 기준

※ 투자영업손익 증가 불구, 경과운용자산 증가로 운용자산이익률 하락

6. ROA, ROE

(단위: %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	전년대비 증감
R.O.A	2.81	0.69	2.12
R.O.E	12.79	3.69	9.10

※ 전년동기 대비 수익성(당기순익) 개선으로 ROA, ROE 상승

7. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

(단위: 억원)

구 분	2015년도 1/4분기	2014년도 4/4분기	2014년도 3/4분기
자본총계	19,140	18,387	16,128
자본금	602	602	602
자본잉여금	1,764	1,764	1,764
이익잉여금	13,318	12,977	12,905
자본조정	1,770	1,770	△353
기타포괄손익누계액	1,686	1,274	1,210

* 자본조정 : 신증자본증권 발행(2014.10 월) 금액 포함

※ 2014 회기 당기순이익 1,288 억원 달성에 따른 이익잉여금 증가 등으로
2015 년도 1/4 분기 자본총계 증가

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법

(단위: 억원, %)

구 분	2015년도 1/4분기	2014년도 4/4분기	2014년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	247.12	236.21	207.07
지급여력금액(A)	20,718	19,679	17,752
지급여력기준금액(B)	8,383	8,331	8,573
보험위험액	7,067	7,039	7,858
금리위험액	-	-	-
신용위험액	1,386	1,331	1,261
시장위험액	682	683	502
운영위험액	601	599	599

※ 2015년 1분기 위험기준 지급여력비율은 247.12%로 안정적인 수준을 유지하고 있습니다. 2014년 대비 10.91%p 증가하였으며, 이익잉여금 증가, 기타포괄손익누계액이 증가 등 영향으로 지급여력금액이 5.3% 증가 한 것에 기인합니다.

3) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위: 억원, %)

구 분	2015년도 1/4분기	2014년도	2013년도
지급여력비율(A/B)	247.12	236.21	206.26
지급여력금액(A)	20,718	19,679	16,110
지급여력기준금액(B)	8,383	8,331	7,811

※ 2015년 1분기 지급여력비율은 247.12%이며, 2014년 236.21%, 2013년 206.26%로 200% 이상의 높은 수준을 유지 하고 있습니다. 2015년 1분기 지급여력비율은 2014년 대비 10.91%p 상승, 이익잉여금 증가, 기타포괄손익누계액 증가 등에 따른 지급여력금액 증가에 기인합니다. 2014년 지급여력비율은 2013년 대비 29.95%p 상승, 신종자본증권발행, 이익잉여금 증가 등에 따른 지급여력금액 증가에 기인합니다.

IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2015년 1/4 분기	2014년 1/4 분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	42,331	23,556	18,775
자산건전성 분류대상자산(B)	5,601,400	5,117,793	483,607
비율(A/B)	0.76	0.46	0.30

※ 전년동기 대비 가중부실자산 증가로 부실자산비율 상승

2. 위험가중자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2015년 1/4 분기	2014년 1/4 분기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	3,255,345	2,171,369	1,083,976
총자산(B)	6,773,923	5,416,150	1,357,773
비율(A/B)	48.06	40.09	7.97

* 총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정 자산 제외

※ 전년동기 대비 위험가중자산 증가로 위험가중자산비율 상승

3. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구 분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2015. 1 분기	161	2	X	17	-	476	-	320	-	59,994

* 2015년 1/4 분기(2015.3.31) 기준임

* 당사는 설계사 조직이 없음

* 당기순이익 : 별도재무제표 기준 작성

4. 분야별 사회공헌 활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분 야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	소외계층지원	12				
	복지시설지원	21				
문화·예술·스포츠	문화예술지원	53				
학술·교육	학술교육지원	35				
환경보호	-	-				
글로벌 사회공헌	재난구호	40	17	476		
공동사회공헌	-	-				
서민금융	-	-				
기 타	-					
총 계		161	17	476		

* 2015년 1/4분기(2015.3.31) 기준임

* 당사는 설계사 조직이 없음

V. 재무에 관한 사항

1. 보험계약과 투자계약 구분

(단위: 억원)

계 정	구 분*	당분기 (2015.3.31)	전분기 (2014.12.31)
일 반	보험계약부채	42,685	44,050
	투자계약부채	-	-
	소 계	42,685	44,050
특 별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소 계	-	-
합 계	보험계약부채	42,685	44,050
	투자계약부채	-	-
	합 계	42,685	44,050

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

** 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

*** 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

2. 재보험자산의 손상

(단위: 억원)

구 분	당분기 (2015.3.31)	전분기 (2014.12.31)	증 감	손상사유*
재보험자산	16,225	17,766	△1,541	거래사 신용도 하락 등
손상차손	△97	△98	1	
장부가액**	16,128	17,668	△1,540	

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

** 장부가액=재보험자산-손상차손

3. 금융상품 현황

(단위: 억원)

구 분*		당분기 (2015.3.31)		전분기 (2014.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	현금 및 현금성자산	2,535	2,535	2,603	2,603
	예치금	5,946	5,946	7,017	7,017
	당기손익인식금융자산	7,189	7,189	5,893	5,893
	매도가능금융자산	25,537	25,537	26,520	26,520
	위험회피목적파생상품자산	3	3	-	-
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	24,624	24,655	22,512	22,539
	합 계	65,834	65,865	64,545	64,572
금융 부채	당기손익인식금융부채	5	5	-	-
	위험회피목적파생상품부채	2	2	-	-
	기타금융부채	20,156	20,155	20,332	20,332
	합 계	20,163	20,162	20,332	20,332

* 한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

** 기타금융부채 : 상각후원가측정금융부채 (보험미지급금, 미지급금 등)

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2*	레벨3***	합 계
금융 자산	현금 및 현금성자산	-	2,535	-	2,535
	예치금	-	5,946	-	5,946
	당기손익인식금융자산	274	6,915	-	7,189
	매도가능금융자산	8,560	15,509	1,469	25,537
	위험회피목적파생상품자산	-	3	-	3
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	-	-	24,653	24,655
	합 계	8,834	30,908	26,122	65,865
금융 부채	당기손익인식금융부채	-	5	-	5
	위험회피목적파생상품부채	-	2	-	2
	상각후취득원가측정금융부채	-	-	20,155	20,155
	합 계	-	7	20,155	20,162

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측 가능하지 않은 투입변수)

5. 대손준비금 등 적립

(단위: 억원)

계 정		전분기말 (2014.12.31)	전 입	환 입	당분기말 (2015.3.31)
이익 잉여금	대손준비금*	143	55	-	198
	비상위험준비금**	8,294	199	-	8,493
	합 계	8,437	254	-	8,691

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

VI. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표) (단위: 원)

과 목	2015년도 1/4분기	2014년도	증 감(액)
I. 현금및현금성자산	253,531,346,086	260,264,077,601	(6,732,731,515)
II. 금융자산	6,329,896,221,124	6,194,129,921,321	135,766,299,803
1. 예치금	594,631,949,487	701,655,514,238	(107,023,564,751)
2. 당기손익인식금융자산	718,912,233,255	589,333,039,380	129,579,193,875
3. 매도가능금융자산	2,553,739,073,466	2,651,951,045,622	(98,211,972,156)
4. 위험회피목적파생상품자산	333,796,696	0	333,796,696
5. 대출채권	77,485,811,356	77,377,642,564	108,168,792
6. 수취채권	2,384,793,356,864	2,173,812,679,517	210,980,677,347
III. 종속기업투자주식	21,188,823,314	4,183,091,314	17,005,732,000
IV. 유형자산	82,086,725,741	82,601,706,948	(514,981,207)
V. 투자부동산	111,565,630,023	111,717,001,259	(151,371,236)
VI. 무형자산	34,155,351,605	36,030,435,405	(1,875,083,800)
VII. 기타자산	1,688,008,943,501	1,865,911,575,937	(177,902,632,436)
1. 재보험자산	1,612,836,031,712	1,766,828,655,804	(153,992,624,092)
2. 구상채권	64,523,259,891	65,020,941,452	(497,681,561)
3. 당기법인세자산	0	13,971,986,326	(13,971,986,326)
4. 그밖의기타자산	10,649,651,898	20,089,992,355	(9,440,340,457)
자산 총계	8,520,433,041,394	8,554,837,809,785	(34,404,768,391)
부채			
I. 보험계약부채	4,268,528,966,647	4,405,013,140,085	(136,484,173,438)
II. 금융부채	2,016,265,578,978	2,033,204,456,430	(16,938,877,452)
III. 기타부채	321,672,139,062	277,924,376,207	43,747,762,855
1. 당기법인세부채	5,927,333,171	0	5,927,333,171
2. 이연법인세부채	264,172,601,679	254,107,088,152	10,065,513,527
3. 퇴직급여부채	5,458,121,960	5,077,850,822	380,271,138
4. 그밖의기타부채	46,114,082,252	18,739,437,233	27,374,645,019
부채 총계	6,606,466,684,687	6,716,141,972,722	(109,675,288,035)

자본			
I. 자본금	60,184,558,000	60,184,558,000	0
II. 자본잉여금	176,375,241,632	176,375,241,632	0
III. 신종자본증권	212,285,802,235	212,285,802,235	0
IV. 자본조정	(35,311,158,659)	(35,311,158,659)	0
V. 기타포괄손익누계액	168,602,536,513	127,480,818,808	41,121,717,705
VI. 이익잉여금	1,331,829,376,986	1,297,680,575,047	34,148,801,939
자본 총계	1,913,966,356,707	1,838,695,837,063	75,270,519,644
부채 및 자본 총계	8,520,433,041,394	8,554,837,809,785	(34,404,768,391)

2. (포괄)손익계산서 (단위: 원)

과 목	2015년도 1/4분기	전년동기	증 감(액)
I. 영업수익	2,059,092,357,057	1,908,722,571,903	150,369,785,154
1. 보험료수익	1,493,542,600,443	1,457,139,257,981	36,403,342,462
2. 재보험금수익	410,261,966,485	315,940,874,882	94,321,091,603
3. 보험계약부채환입액	11,182,311,081	0	11,182,311,081
4. 수입경비	75,729,724,227	83,719,058,535	(7,989,334,308)
5. 이자수익	20,944,691,086	22,337,899,580	(1,393,208,494)
6. 배당수익	4,762,314,171	2,585,877,265	2,176,436,906
7. 금융상품투자수익	29,773,025,774	10,177,916,379	19,595,109,395
8. 기타영업수익	12,895,723,790	16,821,687,281	(3,925,963,491)
II. 영업비용	1,979,823,786,011	1,890,871,923,114	88,951,862,897
1. 재보험료비용	454,030,242,984	500,012,132,421	(45,981,889,437)
2. 보험금관련비용	1,179,018,441,911	1,043,439,220,474	135,579,221,437
3. 보험계약부채전입액	29,260,599,869	74,798,766,143	(45,538,166,274)
4. 사업비	254,033,581,334	244,985,057,543	9,048,523,791
5. 손해조사비	21,080,895,070	18,833,783,391	2,247,111,679
6. 재산관리비	914,382,989	835,483,867	78,899,122
7. 이자비용	3,209,109	1,604,355	1,604,754
8. 금융상품투자비용	14,769,642,541	1,670,361,935	13,099,280,606
9. 기타영업비용	26,712,790,204	6,295,512,985	20,417,277,219
III. 영업이익	79,268,571,046	17,850,648,789	61,417,922,257
IV. 영업외수익	31,098,598	11,742,559	19,356,039
V. 영업외비용	164,644,998	102,071,579	62,573,419
VI. 법인세비용차감전순이익	79,135,024,646	17,760,319,769	61,374,704,877
VII. 법인세비용	19,140,671,607	4,336,340,400	14,804,331,207
VIII. 당기순이익	59,994,353,039	13,423,979,369	46,570,373,670
IX. 기타포괄손익	41,121,717,705	11,625,475,045	29,496,242,660
IX. 총포괄손익	101,116,070,744	25,049,454,414	76,066,616,330